
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  153 DEL 18/12/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE 

ALLA RETTA DI FREQUENZA AGLI ASILI NIDO DEL TERRITORIO DELL’AMBITO 

SOCIALE N. 22 DEI CITTADINI RESIDENTI A MOSCIANO SANT’ANGELO- 

PROVVEDIMENTI . 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno diciotto del   mese di Dicembre alle ore 14:05, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’assessore alle  Politiche Sociali  Piera Di Massimantonio;   

RICHIAMATA:  

 la legge regionale n. 22/03/1998 recante norme per la programmazione e l'organizzazione dei 

servizi di assistenza sociale;  

 la deliberazione di Consiglio Regionale 09/08/2016 n. 70/4 " Definizione degli ambiti Distrettuali 

Sociali " pubblicata sul BURA Speciale n. 114 del 09/09/2016; 

 la deliberazione di Consiglio Regionale 09.08.2016 n. 70/4 " Piano Sociale Regionale 2016/2018" 

pubblicata sul BURA Speciale n. 114 del 09/09/2016; 

PREMESSO CHE 

 la normativa regionale sopra richiamata ha innanzitutto definito un nuovo assetto istituzionale ed 

organizzativo regionale dei servizi sociali e socio sanitari, con la nascita degli Ambiti Distrettuali 

sociali ( 23) che sostituiscono i precedenti 35 ambiti territoriali sociali;  

 per effetto della nuova zonizzazione il comune di Mosciano Sant’Angelo, è ricompreso nell'ambito 

Distrettuale n.22 -"Tordino Vomano",  unitamente ai comuni di Bellante, Giulianova, Morro D'Oro, 

Notaresco e Roseto degli Abruzzi; 

 l'Ambito distrettuale sociale è il nuovo riferimento territoriale per l'attuazione da parte dei comuni, 

delle politiche sociali a livello territoriale, ivi comprese le scelte relative all'individuazione degli 

assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e ai rapporti con i cittadini. La funzione di indirizzo 

politico amministrativo, riferita all'attività di programmazione, progettazione e realizzazione del 

sistema locale dei servizi sociali, si concretizza, innanzitutto, nel processo di costituzione 

dell'Ambito distrettuale;  

RICHIAMATA 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 20/01/2017 con oggetto” Unione dei comuni 

"TERRE DEL SOLE" - Approvazione statuto ed atto costitutivo;  

 la successiva deliberazione di consiglio comunale n. 34 del 28/07/2017 con oggetto: "Unione dei 

comuni "Le Terre del sole": modifica deliberazione di consiglio comunale n. 2 del 20 gennaio 2017; 

approvazione modifiche allo statuto e all'atto costitutivo 

CONSIDERATO CHE   

 l’Unione dei Comuni “Delle Terre del Sole”, ECAD dell’Ambito distrettuale Sociale N. 22 

“Tordino/Vomano” è titolare, nell’ambito dello sviluppo dei programmi previsti dal Piano Sociale 

Distrettuale di Zona, della gestione dei relativi assi tematici; 

 con Verbale n. 12 del 12/12/2017, la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 

“Tordino-Vomano” ha approvato il Piano Sociale Distrettuale D’Ambito 2016/2018 ed i relativi 



Pag. 3 

allegati, tra cui il “Regolamento unitario per l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari”, redatto in 

conformità alle disposizioni di cui alla Legge n. 328/2000, alla Legge n. 104/1992, alle disposizioni 

di cui alle DD.GG.RR. nn. 285 del 3 maggio 2016 e successive, confermative, n. 552/P del 25 

maggio 2016 e n. 726 del 15 novembre 2016, contenente la disciplina delle modalità di accesso e di 

erogazione degli interventi e dei servizi sociali con riferimento al Piano di Zona dei servizi sociali 

(PdZ) ed altre programmazioni; 

 tra i programmi del suddetto Piano rivolti ai minori residenti nei territori dell’Ambito distrettuale 

Sociale N. 22 “Tordino/Vomano”, e nello specifico tra i servizi dedicati alla prima infanzia, sono 

previsti gli Asili Nido, la cui gestione risulta programmata nell’ambito dell’Asse tematico 7 id 44; 

 all’art. 22 del citato “Regolamento unitario per l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari” sono 

disciplinate le soglie, gli scaglioni ISEE e le percentuali di compartecipazione al costo dei diversi 

servizi e prestazioni soggette a contribuzione da parte dei beneficiari; 

TENUTO CONTO CHE  

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 10/07/2020, avente ad oggetto “Bilancio di 

esercizio 2020 e pluriennale 2020/2022 – approvazione tariffe asili nido”, sono state approvate le 

tariffe degli Asili Nido dei comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-Vomano” per 

l’anno educativo 2020/2021, come riportate nei prospetti suddivisi per comuni e per fasce orarie di 

servizio ivi allegati; 

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 29/10/2018 -modificato con delibera Consiglio 

Unione n. 2 del 13/07/2020-  è stato approvato il REGOLAMENTO ASILO NIDO dell’Ambito 

Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-Vomano”, che disciplina il funzionamento omogeneo degli 

Asili Nido comunali presenti in detto ambito nel rispetto della legislazione statale e regionale 

vigente in materia, in direzione di un sistema pubblico integrato di offerta; 

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 13/07/2020, al fine di rendere la gestione del 

servizio Asilo nido in linea con le mutate esigenze organizzative dei comuni dell’Ambito e in modo 

più confacente alla realtà economico, sociale ed ambientale presente nel relativo territorio, sono 

state approvate modifiche al vigente Regolamento di disciplina degli Asili Nido, con entrata in 

vigore dall’anno educativo 2020/2021; 

 con determina del Responsabile dell’Ufficio di piano dell’Unione n. 152 del 14/07/2020 sono stati 

approvati AVVISI DI ISCRIZIONE ASILI NIDO DEI COMUNI DI BELLANTE, GIULIANOVA, 

MOSCIANO SANT’ANGELO E ROSETO DEGLI ABRUZZI, ANNO EDUCATIVO 2020/2021 

per le seguenti strutture:  

- Asilo Nido “Il Castello dei Piccoli ”, sito a Mosciano Sant’Angelo, in Via della Stazione 

-Asilo Nido “Peter Pan”, sito a Bellante Stazione, in Via Nazionale n. 220; 

-Asilo Nido “Arcobaleno”, sito a Giulianova, in Via G. Di Vittorio; 



Pag. 4 

-Asilo Nido “Le Coccinelle”, sito a Giulianova, in Via Delle Fontanelle n. 1; 

-Asilo Nido “ Mariele Ventre”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via A Manzoni; 

-Asilo Nido “ Via Accolle”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via Accolle; 

ATTESO  che nel sopra richiamato avviso l’Unione dei Comuni rendeva noto che “…in 

conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ancora in corso non è possibile dar 

conto dell’effettiva data di avvio dei servizi educativi, né dell’effettiva ricettività (numero di posti 

disponibili per fascia di età) degli asili nido interessati”. 

CONSIDERATO CHE 

 L’unione dei Comuni “Le terre del sole”, in qualità di ECAD dell’Ambito Sociale Distrettuale n. 

22, ai sensi dell’art. 3 del sopracitato regolamento individua:gli indirizzi politico-amministrativi per 

lo sviluppo dei servizi educativi di asilo nido e della qualità della vita per i bambini e le bambine; i 

criteri di accesso ed il relativo bando di iscrizione; le tariffe a carico delle famiglie e le 

contribuzioni a carico dei comuni per i propri residenti; 

RILEVATO che in tal modo l’Unione dei Comuni Terre del Sole rende  uniforme le modalità di 

accesso ai servizi e le percentuali di contribuzione a carico dei comuni per i propri residenti iscritti 

negli asili del territorio comunale. 

 RICHIAMATO  

- l’art. 4 del regolamento degli asili nido che stabilisce”  Hanno diritto ad usufruire dei sevizi per 

l’infanzia tutti i bambini residenti nei comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-

Vomano”, con priorità per i bambini residenti nel comune dove è ubicata la struttura. Per 

l’ammissione non esiste alcuna discriminazione sociale e, in caso di disponibilità dei posti, cioè 

esaurita la graduatoria dei residenti nei comuni dell’ambito, sono possibili ammissioni di bambini 

provenienti da altri comuni. Tuttavia, come disposto al successivo art. 25, tale eventualità è 

sottoposta al vincolo del pagamento integrale del costo del servizio .” 

-l’art. 25 del Regolamento che stabilisce: “L’uso del servizio di asilo nido in uno dei comuni facenti 

parte dell’ambito distrettuale sociale n. 22 è soggetto al pagamento di una retta fissa mensile a 

carico delle famiglie, le cui entità e modalità di versamento sono stabilite annualmente 

dall’Organo competente, nell’ambito della determinazione delle tariffe dei servizi a domanda 

individuale. Ai fini della determinazione della retta mensile si farà riferimento alla normativa 

vigente in materia di ISEE, nonché al Regolamento unitario per l’accesso ai servizi sociali e 

socio/sanitari approvato dall’Unione……Omissis.  Per i Bambini non residenti in uno dei comuni 

facenti parte dell’ambito distrettuale sociale n. 22, se ammessi alla frequenza di un asilo nido 

dell’Unione, sono tenuti al pagamento dell’intera tariffa del servizio…. Omissis .L’unione dei 

Comuni, in sede di Conferenza dei Sindaci, fissa annualmente il contributo sulla tariffa a carico 

dei singoli comuni per i propri residenti, il numero massimo dei posti disponibili in ciascuna 



Pag. 5 

struttura comunale, nonché il numero di posti per i quali ciascun comune dell’Ambito intende 

compartecipare nella tariffa dovuta dai propri residenti per eventuali iscrizioni effettuate in una 

delle altre strutture pubbliche site nel territorio dell’Ambito, provvedendo, in tal caso, a definire 

le modalità di regolazione tra i comuni coinvolti.” 

CONSIDERATO  CHE  

 a  causa dell’emergenza epidemiologica, come indicato nell’avviso di iscrizione, la Conferenza dei 

Sindaci dell’Unione dei Comuni per l’anno educativo 2020-2021 non ha deliberato” il numero di 

posti per i quali ciascun comune dell’Ambito intende compartecipare nella tariffa dovuta dai propri 

residenti per eventuali iscrizioni effettuate in una delle altre strutture pubbliche site nel territorio 

dell’Ambito, né ha  provveduto ,  a definire le modalità di regolazione tra i comuni coinvolti”, in 

ragione  della impossibilità di prevedere la effettiva disponibilità di ricettività negli asili nido in 

costanza di emergenza sanitaria ;  

 in  sede di Conferenza dei Sindaci  è stata effettuata una ricognizione  dei cittadini residenti nel 

comune di Mosciano Sant’Angelo che, per motivi lavorativi e familiari, hanno iscritto  i propri figli 

presso asili nido di altri comuni gestiti dall’Unione dei comuni “Le Terre del Sole”; 

ATTESO  che l’Amministrazione comunale intende dare attuazione autonomamente, in mancanza 

di una decisione in sede di Conferenza dei Sindaci  a quanto previsto dal vigente Regolamento degli 

asili  nido, mediante l’erogazione di voucher, compartecipando alle rette di frequenza presso gli 

asili nido operanti  nell’ambito dell’Unione dei comuni diversi dall’asilo nido “Il Castello dei 

piccoli” operante nel comune di Mosciano Sant’Angelo:  

Asilo Nido “Peter Pan”, sito a Bellante Stazione, in Via Nazionale n. 220; 

-Asilo Nido “Arcobaleno”, sito a Giulianova, in Via G. Di Vittorio; 

-Asilo Nido “Le Coccinelle”, sito a Giulianova, in Via Delle Fontanelle n. 1; 

-Asilo Nido “ Mariele Ventre”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via A Manzoni; 

-Asilo Nido “ Via Accolle”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via Accolle. 

 

RILEVATO CHE 

 A tal fine si rende necessario approvare un avviso pubblico recante le modalità per l’attribuzione e 

l’erogazione dei suddetti voucher;  

 Si  destina a tal fine fondi un importo complessivo pari ad  € 2.500 stanziati sul capitolo 6924 del 

bilancio C.E. denominato “Spese per interventi sociali”;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione: 



Pag. 6 

 dell’”Avviso Pubblico finalizzato all’erogazione a titolo di compartecipazione alla retta di 

frequenza agli asili nido comunali del territorio dell’Ambito sociale n. 22 a favore dei cittadini 

residenti a Mosciano Sant’Angelo”- Allegato n.1;  

 dello schema di domanda per la richiesta del contributo di cui sopra, Allegato n.2 ;  

 dello schema di richiesta di liquidazione del contributo, Allegato n. 3 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISTI 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1) di approvare: 

 l’”Avviso Pubblico finalizzato all’erogazione a titolo di compartecipazione alla retta di 

frequenza agli asili nido comunali del territorio dell’Ambito sociale n. 22 a favore dei 

cittadini residenti a Mosciano Sant’Angelo”- Allegato n.1;  

 lo  schema di domanda per la richiesta del contributo di cui sopra, Allegato n.2 ;  

 lo schema di richiesta di liquidazione del contributo, Allegato n. 3, che tutti allegati alla 

presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

2) di demandare all’Area Amministrativa – Servizi Sociali- i successivi provvedimenti; 

3) di dare atto che le somme da destinare alla erogazione dei contributi pari ad Euro 2500,00 trovano 

copertura  sul capitolo 6924 del bilancio C.E. denominato “Spese per interventi sociali”;  

4) di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000,con separata e unanime votazione,  stante l'urgenza di dare seguito al presente 

provvedimento ;  

 



Pag. 7 

 

                                                                                                                                                               

ALLEGATO 1 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’EROGAZIONE DI CONTRIBUTO A TITOLO 

DI COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DI FREQUENZA AGLI ASILI NIDO DEL 

TERRITORIO DELL’AMBITO SOCIALE N. 22 DEI CITTADINI RESIDENTI A 

MOSCIANO SANT’ANGELO 

Premesso che: 

o Con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 10/07/2020, avente ad oggetto “Bilancio di 

esercizio 2020 e pluriennale 2020/2022 – approvazione tariffe asili nido”, sono state approvate le 

tariffe degli Asili Nido dei comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-Vomano” per 

l’anno educativo 2020/2021, come riportate nei prospetti suddivisi per comuni e per fasce orarie di 

servizio ivi allegati; 

o con determina del Responsabile dell’Ufficio di piano dell’Unione n. 152 del 14/07/2020 sono stati 

approvati AVVISI DI ISCRIZIONE ASILI NIDO DEI COMUNI DI BELLANTE, GIULIANOVA, 

MOSCIANO SANT’ANGELO E ROSETO DEGLI ABRUZZI, ANNO EDUCATIVO 2020/2021 

per le seguenti strutture:  

− Asilo Nido “Il Castello dei Piccoli ”, sito a Mosciano Sant’Angelo, in Via della Stazione; 

− Asilo Nido “Peter Pan”, sito a Bellante Stazione, in Via Nazionale n. 220; 

− Asilo Nido “Arcobaleno”, sito a Giulianova, in Via G. Di Vittorio; 

− Asilo Nido “Le Coccinelle”, sito a Giulianova, in Via Delle Fontanelle n. 1; 

− Asilo Nido “ Mariele Ventre”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via A Manzoni; 

− Asilo Nido “ Via Accolle”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via Accolle; 

o con delibera di giunta comunale n. XX del XXXXXXXXXX è stato approvato lo schema di avviso 

pubblico avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’EROGAZIONE DI 

VOUCHER PER COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DI FREQUENZA AGLI ASILI NIDO 

DEL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DEI CITTADINI RESIDENTI A 

MOSCIANO SANT’ANGELO” 

si pubblica il seguente avviso: 

ART. 1 – OBIETTIVO DELL’AVVISO 

Il comune di Mosciano Sant’Angelo, al fine di dare attuazione ai principi ispiratori delle previsioni 

di cui all’art. 25 del Regolamento di funzionamento degli asili nido dell’Unione dei Comuni, 

intende erogare voucher finalizzati alla compartecipazione alle rette di frequenza degli asili nido per 

i minori residenti nel Comune di Mosciano Sant’Angelo e iscritti negli asili nido del territorio 

dell’Ambito Sociale n. 22, così come individuati dalla determina del Responsabile dell’Ufficio di 



Pag. 8 

Piano dell’Unione n . 152 del 14/07/2020, diversi dall’Asilo Nido “Il Castello dei Piccoli” sito a 

Mosciano Sant’Angelo. 

ART. 2 – SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE DOMANDA 

Sono destinatari dell’intervento i nuclei familiari residenti nel Comune di Mosciano Sant’Angelo 

con figli a carico (compresi i minori adottati o affidati conviventi) che, al momento della 

presentazione dell’istanza, risultano iscritti per l’anno educativo 2020/2021 presso i seguenti asili 

nido: 

o Asilo Nido “Peter Pan”, sito a Bellante Stazione, in Via Nazionale n. 220; 

o Asilo Nido “Arcobaleno”, sito a Giulianova, in Via G. Di Vittorio; 

o Asilo Nido “Le Coccinelle”, sito a Giulianova, in Via Delle Fontanelle n. 1; 

o Asilo Nido “ Mariele Ventre”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via A Manzoni; 

o Asilo Nido “ Via Accolle”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via Accolle; 

ART. 3 – RISORSE DISPONIBILI 

Le risorse disponibili, pari ad € 2.500, sono finanziate con fondi comunali e sono destinate alla 

compartecipazione alle rette corrisposte dai minori cui all’art. 2 al fine di contribuire alla retta di 

frequenza secondo lo schema di compartecipazione di cui deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 

del 10/07/2020, avente ad oggetto “Bilancio di esercizio 2020 e pluriennale 2020/2022 – 

approvazione tariffe asili nido”. 

ART. 4 – IMPORTO DEL CONTRIBUTO E MODALITA’ DI UTILIZZO 

Il voucher contribuisce all’accesso ai servizi di cui all’art. 2 per una durata complessiva di 11 mesi a 

partire dal 1° settembre 2020 e fino al 31 luglio 2021. 

Il contributo comunale, per un massimo di undici mesi, è concesso per un importo mensile massimo 

pari alla differenza tra la retta corrisposta in qualità di frequentante non residente e la retta che si 

applicherebbe all’utente residente in funzione della fascia ISEE di appartenenza.  

Il contributo comunale verrà erogato anche in caso di fruizione del “Bonus asilo nido” assegnato 

dall’INPS ai sensi dell’articolo 1, comma 355, legge 11 dicembre 2016, n. 232 e ss.mm.ii. Tuttavia 

l’importo assegnato, nel limite massimo stabilito secondo il punto precedente,dovrà essere 

eventualmente rimodulato secondo la seguente formula qualora il Contributo massimo 

concedibile, cumulato con il Bonus INPS, ecceda la retta corrisposta: 

RnR – CCc – BI = 0 

RnR =Retta non Residente 

CCc = Contributo Comunale concesso 

BI = Bonus INPS 

Il Contributo Comunale concesso (CCc) dovrà essere di importo minore o uguale al Contributo 

Comunale massimo (CCm) calcolato secondo la seguente formula: 



Pag. 9 

CCm = RnR – RIR* 

(*) Retta ISEE Residente (RIR) 

ART. 5 – MODALITA’ DI EROGAZIONE 

Il contributo mensile verrà corrisposto trimestralmente direttamente al beneficiario a rimborso delle 

rette effettivamente sostenute previa presentazione della documentazione di spesa comprovante 

l’effettivo pagamento delle prestazioni a seguito della progressiva fruizione del servizio. 

ART. 6 – TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le istanze finalizzate all’ottenimento del contributo devono essere compilate esclusivamente, pena 

l’inammissibilità, sui moduli predisposti dal Comune di Mosciano Sant’Angelo (All. 1).  

Il modello di domanda, così come l’avviso integrale, può anche essere scaricato dal sito internet del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo all’indirizzo www.comune.mosciano.te.it 

Con la firma apposta in calce alla domanda il richiedente dichiara sotto la sua responsabilità di 

trovarsi nelle condizioni oggettive e soggettive in essa indicate e si impegna a produrre, a richiesta, 

la idonea documentazione probatoria, anche del possesso dei requisiti, come è previsto nel presente 

avviso. 

In particolare, quanto al possesso dei requisiti, il richiedente, dichiara nei modi e per gli effetti di 

cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che sussistono a suo favore e dei componenti il nucleo 

familiare di cui al presente Avviso. 

Il richiedente esprime, altresì, il consenso scritto al trattamento dei dati personali, ivi compresi 

quelli sensibili, ai sensi  GDPR (General Data Protection Regulation) approvato con Regolamento 

UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 . 

Le domande di assegnazione di contributo relative al presente avviso dovranno essere presentate 

entro le ore 12:00 del decimo giorno dalla pubblicazione sul sito internet comunale, direttamente al 

protocollo generale del Comune negli orari di apertura dello stesso o a mezzo PEC al seguente 

indirizzo: comune.mosciano.te@legalmail.it. Nel caso in cui il decimo giorno coincida con un 

giorno di chiusura del Comune si considera la scadenza posticipata alle ore 12 del primo giorno 

lavorativo utile. 

Le domande dovranno essere complete della firma di coloro che presentano la domanda allegando 

fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  

ART. 7 – PROCEDURA DI VALUTAZIONE, CRITERI E PUNTEGGI PER LA 

GRADUATORIA 

Entro 15 giorni successivi alla scadenza dei termini dell’avviso si procederà alla verifica della 

completezza e della regolarità delle domande dei richiedenti e sulla base delle condizioni dichiarate 

dagli stessi si provvederà alla elaborazione di una graduatoria degli aventi diritto in base all’ 

I.S.E.E. del nucleo familiare in corso di validità presentato secondo i seguenti criteri: 

mailto:comune.mosciano.te@legalmail.it


Pag. 10 

SCAGLIONE ISEE PUNTEGGIO 

0 / 8.000,00 10 

8.000,01 / 10.600,00 9 

10.600,01 / 15.000,00 7 

15.000,01 / 20.000,00 5 

20.000,01 / 30.000,00 4 

30.000,01 / 36.000,01 3 

Oltre 36.000,01 o mancata presentazione ISEE 2 

Richiesta BONUS INPS effettuata in data 

antecedente alla presentazione dell’istanza 

1 

 

Il contributo verrà assegnato fino ad esaurimento delle risorse disponibili secondo l’ordine di 

graduatoria che rimarrà valida in caso di stanziamento di ulteriori risorse. 

In caso di parità di punteggio prevarrà il minore più anziano di età. Tuttavia l’Amministrazione 

Comunale potrà riservarsi di rimodulare il contributo massimo al fine di finanziare ulteriori 

domande potenzialmente escluse nel caso queste siano meno del 50% delle domande presentate. 

ART. 8 – APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Il Comune di Mosciano Sant’Angelo, previa istruttoria del segretariato sociale in collaborazione 

con il personale dell’Unione dei Comuni al fine di verificare la veridicità delle dichiarazioni 

pervenute, provvede, con apposita determina del responsabile dell’area amministrativa, 

all’approvazione della graduatoria e dell’ammissione a finanziamento delle domande, nei limiti 

delle risorse disponibili. 

La graduatoria verrà pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune e anche sul sito istituzionale 

all’indirizzo www.comune.mosciano.te.it. 

La graduatoria ha validità per l’intera durata dell’intervento e verrà aggiornata registrando 

eventuali, rinunce, revoche o cancellazioni. Per ogni cessazione anticipata si procederà, con il 

meccanismo dello scorrimento, al riconoscimento del contributo ad ulteriori soggetti, seguendo 

l’ordine di graduatoria, sino all’esaurimento delle risorse. 

Il Comune di Mosciano Sant’Angelo si riserva la facoltà di prorogare e riaprire i termini, 

modificare, sospendere o revocare in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, il presente 

Avviso Pubblico, senza che per questo si possano vantare diritti nei confronti del Comune stesso. 

A seguito dell’approvazione della graduatoria, i soggetti finanziati dovranno, pena la revoca del 

contributo, confermare i dati del conto corrente bancario da cui verranno effettuate tutte le 

operazioni in entrata ed in uscita in ordine alle prestazioni del servizio per cui viene concesso il 

contributo pubblico. 

http://www.comune.mosciano.te.it/


Pag. 11 

ART. 9 – DIVIETO DI CUMULO 

Il contributo concesso non è cumulabile con altri benefici percepiti a rimborso delle medesime 

spese erogati con fondi pubblici Comunitari e/o nazionali ad eccezione del BONUS INPS secondo 

le modalità di cui all’articolo 4 del presente avviso. 

ART. 10 – RENDICONTAZIONE ED EROGAZIONE DEI VOUCHER 

La rendicontazione delle spese sostenute è atto propedeutico ed indispensabile alla liquidazione del 

contributo. La rendicontazione avviene su base trimestrale e, ai fini della stessa, il genitore dovrà 

presentare, a partire dal 15° giorno successivo alla conclusione del trimestre di riferimento, i 

seguenti documenti: 

1) richiesta di erogazione del contributo (All. 2); 

2) fattura o documento equivalente relativo al servizio reso con evidenza della quietanza di 

pagamento tramite assegno non trasferibile o bonifico bancario o bollettino postale effettuato dallo 

stesso genitore richiedente. 

I documenti indicati dovranno essere trasmessi, in originale o copia conforme, al Comune di 

Mosciano Sant’Angelo. 

A seguito della verifica della documentazione di spesa prodotta, il Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, provvederà ad erogare le somme richieste. 

ART. 11 – MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ E 

CONTROLLI 

L’erogazione del contributo è subordinata al permanere delle condizioni di ammissibilità. Il 

richiedente decade: 

o per interruzione della fruizione del servizio di nido o scuola materna. 

Il Comune di Mosciano Sant’Angelo, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, effettua 

controlli a campione al fine di verificare la veridicità della documentazione fornita, nonché la 

sussistenza nel tempo delle condizioni di ammissibilità al voucher e sull’eventuale attribuzione del 

c.d. “Bonus INPS”. L’accertamento di eventuali dichiarazioni mendaci comporterà, in particolare, 

la restituzione del contributo già erogato, comprensivo degli interessi. 

ART. 12 – MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Saranno automaticamente escluse le domande di contributo: 

a) presentate da soggetti diversi da quelli indicati all’Art. 2 del presente Avviso Pubblico; 

b) pervenute al di fuori del termine stabilito all’Art. 6 

c) inoltrate con modalità diverse da quelle indicate all’Art. 6; 

d) non debitamente sottoscritte dal soggetto richiedente; 

e) non complete della documentazione da allegare, compresa la copia del documento di identità in 

corso di validità della richiedente. 



Pag. 12 

ART. 13 – RESPONSABILE E TEMPI DI PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni è la la rag, Alessandra Ripani – Servizi sociali - Comune di Mosciano 

Sant’Angelo. Il procedimento amministrativo inerente il presente Avviso Pubblico è avviato il 

giorno successivo alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande.L’obbligo di 

comunicazione di avvio del procedimento a tutti i soggetti che hanno presentato domanda di 

assegnazione del Voucher di Servizio, sancito dall’art. 7 e dal comma 3 dell’art. 8 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, è assolto di principio con la presente 

informativa. 

ART. 14 – INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 

N. 679/2016. 

Ai sensi del regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del Parlamento europeo cd. «GDPR in 

materia di protezione dei dati personali, si informano i  richiedenti  che il trattamento dei dati 

personali da essi forniti in sede di partecipazione alla presente procedura o comunque acquisiti a 

tale scopo dall'amministrazione è finalizzato unicamente all'espletamento della procedura medesima 

ed avverrà con l'ausilio di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

predette finalità, anche in caso di comunicazione a terzi. I dati, resi anonimi, potranno inoltre essere 

utilizzati ai fini di elaborazioni statistiche. 

Il conferimento di tali dati è facoltativo e, tuttavia, riveste i caratteri della indispensabilità in ordine 

alla valutazione dei requisiti di partecipazione e al possesso dei titoli, pena rispettivamente 

l'esclusione dalla procedura ovvero la mancata valutazione dei titoli stessi. 

Ai richiedenti  sono riconosciuti i diritti di cui  al regolamento UE 2016/679 (GDPR), in particolare 

il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la 

cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, di chiedere la portabilità 

dei dati nonché di opporsi al loro trattamento o di revocare il consenso, rivolgendo le richieste al 

Sindaco pt del Comune di Mosciano Sant’Angelo, che esercita le funzioni di titolare del 

trattamento. 



Pag. 13 

 

ALLEGATO  2) 

 

SPETT. COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 

Area Amministrativa – Servizi sociali 

Piazza 4 Novembre n. 9 

64023 Mosciano  Sant’Angelo (TE) 

 

OGGETTO: RICHIESTA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO COMUNALE A 

TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DI FREQUENZA AGLI ASILI 

NIDO DEL TERRITORIO DELL’AMBITO SOCIALE N. 22 DEI CITTADINI RESIDENTI 

A MOSCIANO SANT’ANGELO ANNO EDUCATIVO 2020 / 2021 

Il/la sottoscritto/a 

________________________________________________________________________, 

nata/o a _______________________________________________ (Prov._______) il 

_____/_____/_______ 

residente in Mosciano Sant’Angelo (TE) , in Via 

__________________________________________________ 

_______________________________________ (indirizzo completo di n. civico, scala e interno), 

Codice Fiscale |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|, recapito 

telefonico: ________________________________ e-

mail_________________________________________ 

PEC _____________________________________________________ 

genitore di __________________________ (nome) ______________________________ 

(cognome), nata/o 

a _____________________________ (Prov. _____) il _____/_____/_______ residente in 

Mosciano 

Sant’Angelo (TE), in Via 

_____________________________________________________________________ 

Codice Fiscale |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|, 

C H I E D E 

la concessione del contributo a titolo di compartecipazione alla retta di frequenza agli asili nido del 

territorio dell’ambito sociale n. 22 per l’anno educativo 2020 / 2021. 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 



Pag. 14 

falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai 

benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), sotto la propria personale 

responsabilità 

D I C H I A R A 

(barrare ogni casella) 

o Che il figlio/a è iscritto all’anno educativo 2020 / 2021 e regolarmente frequentante, come utente 

non residente, all’asilo nido:  

o Asilo Nido “Peter Pan”, sito a Bellante Stazione, in Via Nazionale n. 220; 

o Asilo Nido “Arcobaleno”, sito a Giulianova, in Via G. Di Vittorio; 

o Asilo Nido “Le Coccinelle”, sito a Giulianova, in Via Delle Fontanelle n. 1; 

o Asilo Nido “ Mariele Ventre”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via A Manzoni; 

o Asilo Nido “ Via Accolle”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via Accolle; 

 

o Che la retta mensile corrisposta in qualità di utente non residente è pari ad € 

____________________ 

 

o Che il nucleo familiare BENEFICIA del BONUS ASILO NIDO INPS ai sensi dell’articolo 1, 

comma 355, legge 11 dicembre 2016, n. 232 e ss.mm.ii. per un importo mensile pari ad € 

____________________ 

 

o Che il nucleo familiare NON BENEFICIA del BONUS ASILO NIDO INPS ai sensi dell’articolo 1, 

comma 355, legge 11 dicembre 2016, n. 232 e ss.mm.ii. 

 

o Che il nucleo familiare non è destinatario di altri benefici per le medesime spese di servizi per il 

nido con eccezione del BONUS ASILO erogato dall’INPS; 

 

o Di avere un ISEE in corso di validità pari ad € __________________ che allega alla presente 

richiesta; 

 

o Di essere consapevole che il contributo è incompatibile con altri contributi comunitari e/o nazionali 

per la medesima finalità; 

 

o Di aver preso piena conoscenza di tutte le norme e condizioni stabilite nell’Avviso Pubblico per la 

concessione del suddetto contributo; 



Pag. 15 

 

o Di essere a conoscenza che sui dati dichiarati potranno essere effettuati controlli ai sensi dell’art. 71 

D.P.R. n° 445/2000 e che, qualora emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, 

decade dal diritto dei benefici eventualmente conseguiti in virtù del provvedimento emanato sulla 

base della dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’’art. 75 del D.P.R. già citato; 

 

o Di essere a conoscenza che potranno essere eseguiti controlli, diretti ad accertare la veridicità delle 

informazioni fornite, da parte della Guardia di Finanza presso gli Istituti di Credito e gli altri 

intermediari finanziari che gestiscono il patrimonio mobiliare, ai sensi degli art. 4 comma 2 del 

D.lgs. 31.03.1998 n° 109 e art. 6 – comma 3 – del D.P.C.M. 07.05.1999 n° 221 e succ. mod. e che 

potranno essere effettuati controlli sulla veridicità della situazione familiare dichiarata, nonché 

essere effettuati confronti dei dati reddituali e patrimoniali con i dati in possesso del sistema 

informativo del Ministero delle Finanze; 

 

o Di autorizzare il Comune di Mosciano Sant’Angelo a prelevare l’ISEE ed nel caso in cui nel proprio 

nucleo familiare fosse presente un maggiorenne, dichiara sotto la propria responsabilità che ha 

espresso consenso all’acquisizione del proprio ISEE per l’anno 2020. 

Altresì SI IMPEGNA 

o a presentare la richiesta di erogazione unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute (fattura 

o documento equivalente, provvista della relativa marca da bollo ai sensi della normativa vigente, in 

originale o copia conforme, relativo al servizio di nido con evidenza della quietanza di pagamento 

tramite bonifico bancario o assegno bancario o bollettino postale effettuato dallo stesso genitore 

richiedente; 

o a produrre, nei termini e con le modalità che gli verranno indicati, tutta la documentazione che il 

Comune ritenesse necessario acquisire, nonché a fornire ogni notizia utile che gli venisse richiesta; 

COMUNICA 

o che i dati relativi al proprio conto corrente bancario (intestato/cointestato al richiedente) da cui 

verranno effettuate tutte le operazioni in entrata ed in uscita in ordine alle prestazioni del nido per 

cui si richiede il contributo pubblico, sono i seguenti: 

Titolare: _____________________________________________________________________ 

Banca: ______________________________________________________________________ 

IBAN: _______________________________________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, esonera l’operatore comunale da ogni responsabilità in merito all’eventuale 

assistenza fornita nella compilazione della domanda e si impegna inoltre a comunicare ai Servizi 



Pag. 16 

Sociali del Comune di Mosciano Sant’Angelo ogni cambio di indirizzo o domicilio, personalmente 

o con lettera raccomandata A/R o PEC. 

Si allega, pena esclusione: 

- fotocopia del documento d’identità; 

- per gli stranieri copia del permesso o carta di soggiorno ai sensi degli artt. 5 e 7 della L. n° 

40/1998; 

- Attestazione ISEE in corso di validità. 

 

DATA, _____________________ 

 

 

                                                                              FIRMA 

_________________________________________ 

 

 

 

NEL CASO DI FAMIGLIE CON PIÙ DI UN FIGLIO OCCORRE COMPILARE UNA 

RICHIESTA PER CIASCUN FIGLIO 



Pag. 17 

 

ALLEGATO 3) 

 

SPETT. COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 

Area Amministrativa – Servizi sociali 

Piazza 4 Novembre n. 9 

64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

 

OGGETTO: RICHIESTA PER LA LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO COMUNALE A 

TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DI FREQUENZA AGLI ASILI 

NIDO DEL TERRITORIO DELL’AMBITO SOCIALE N. 22 DEI CITTADINI RESIDENTI 

A MOSCIANO SANT’ANGELO ANNO EDUCATIVO 2020 / 2021 

Ai fini della riscossione di benefici economici erogati da organi della Pubblica Amministrazione, ai 

sensi dell’art. 21 della normativa sulla documentazione amministrativa di cui al D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 – “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, 

Il/la sottoscritto/a 

________________________________________________________________________, 

nata/o a _______________________________________________ (Prov._______) il 

_____/_____/_______ 

residente in Mosciano Sant’Angelo (TE) , in Via 

__________________________________________________ 

_______________________________________ (indirizzo completo di n. civico, scala e interno), 

Codice Fiscale |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|, 

genitore di __________________________ (nome) ______________________________ 

(cognome), nata/o 

a _____________________________ (Prov. _____) il _____/_____/_______ residente in 

Mosciano 

Sant’Angelo (TE), in Via 

_____________________________________________________________________ 

Codice Fiscale |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|, 

in qualità di avente diritto al contributo comunale a titolo di compartecipazione alla retta di 

frequenza agli asili nido del territorio dell’ambito sociale n. 22 dei cittadini residenti a Mosciano 

Sant’Angelo anno educativo 2020 / 2021 

DICHIARA 



Pag. 18 

sotto la propria responsabilità, e sollevando fin d'ora l'Amministrazione Comunale da ogni e 

qualsiasi responsabilità in merito: 

o di aver regolarmente corrisposto la retta di frequenza per il/la proprio/a figlio/a all’asilo nido 

indicato all’atto della domanda per i mesi di (indicare in cifre la retta mensile) 

Settembre 

2020 

Ottobre 2020 Novembre 

2020 

Dicembre 

2020 

Gennaio 

2021 

Febbraio 

2021 

      

Marzo 2021 Aprile 2021 Maggio 2021 Giugno 2021 Luglio 2021  

      

 

o di aver beneficiato del BONUS ASILO NIDO INPS ai sensi dell’articolo 1, comma 355, legge 11 

dicembre 2016, n. 232 e ss.mm.ii. per un importo mensile (indicare l’importo in cifre) 

Settembre 

2020 

Ottobre 2020 Novembre 

2020 

Dicembre 

2020 

Gennaio 

2021 

Febbraio 

2021 

      

Marzo 2021 Aprile 2021 Maggio 2021 Giugno 2021 Luglio 2021  

      

 

o di NON AVER BENEFICIATO del BONUS ASILO NIDO INPS ai sensi dell’articolo 1, comma 

355, legge 11 dicembre 2016, n. 232 e ss.mm.ii. 

o Che il nucleo familiare non ha percepito altri benefici per le medesime spese di servizi per il nido 

con eccezione dell’eventuale BONUS ASILO erogato dall’INPS; 

o Di confermare l’ISEE prodotto all’atto della richiesta del beneficio; 

Si allegano altresì alla presente richiesta: 

o rendicontazione delle spese sostenute (fattura o documento equivalente, provvista della relativa 

marca da bollo ai sensi della normativa vigente, in originale o copia conforme, relativo al servizio di 

nido con evidenza della quietanza di pagamento tramite bonifico bancario o assegno bancario o 

bollettino postale effettuato dallo stesso genitore richiedente; 

o copia di un documento di identità in corso di validità 

COMUNICA ALTRESI’ 

o che i dati relativi al proprio conto corrente bancario (intestato/cointestato al richiedente) da cui 

verranno effettuate tutte le operazioni in entrata ed in uscita in ordine alle prestazioni del nido per 

cui si richiede il contributo pubblico, è il medesimo comunicato all’atto della richiesta; 



Pag. 19 

o che i dati relativi al proprio conto corrente bancario (intestato/cointestato al richiedente) da cui 

verranno effettuate tutte le operazioni in entrata ed in uscita in ordine alle prestazioni del nido per 

cui si richiede il contributo pubblico, sono i seguenti: 

Titolare: _____________________________________________________________________ 

Banca: ______________________________________________________________________ 

IBAN: _______________________________________________________________________ 

 

DATA, _____________________ 

 

 

                                                   FIRMA _________________________________________ 

 

 

NEL CASO DI FAMIGLIE CON PIÙ DI UN FIGLIO OCCORRE COMPILARE UNA 

RICHIESTA PER CIASCUN FIGLIO 

 

 

 



Pag. 20 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 18/12/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 18/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 21 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 22 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 21/12/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 24293, in data 21/12/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/12/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 18/12/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 21/12/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


